
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilan-
cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 25 marzo 2016, n. 4 concernente: “Ordinamento turi-
stico regionale - Sistema organizzativo e politiche di soste-
gno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turi-
stica. Abrogazione della legge regionale 4 marzo 1998, n. 7 
(Organizzazione turistica regionale - Interventi per la pro-
mozione e la commercializzazione turistica)” e successive mo-
dificazioni, in particolare l’art. 7 comma 2 lettera c); 

Richiamate, nel loro testo integrale, le seguenti 
deliberazioni di Giunta regionale, esecutive nei modi di legge: 

 n. 1066/2017, concernente: “L.R. 4/2016 e s.m. art. 5 comma 
4 lett. c) - Approvazione bando ricorrente per concessione di 
contributi a progetti di promo-commercializzazione turistica 
realizzati da imprese, anche in forma associata”, così come 
modificata dalle proprie deliberazioni n. 1360/2017, n. 
1462/2017, n. 224/2018, n. 1272/2018, n. 75/2019, n. 
1204/2019, n. 1566/2019 e n. 1450/2020; 

 n. 1149/2017, concernente: “L.R. n. 4/16 e s.m. - art. 5 e 
art. 8 - Approvazione delle linee guida triennali 2018-2020 
per la promo-commercializzazione turistica"; 

 n. 931/2020, concernente: “Emergenza epidemiologica da Covid-
19: proroga delle linee guida triennali per la promocommer-
cializzazione turistica approvate con D.G.R. 1149/2017 e dei 
termini e scadenze per la presentazione di domande e progetti 
previsti dalle deliberazioni n. 786/2017 e n. 1066/2017”; 

 n. 1293 del 2/08/2021, concernente: “L.R. n. 4/2016 e s.m.i. 
art. 7 comma 2 lett. c) - Delibera di Giunta regionale n. 
1066/2017 e s.m.i. - Approvazione graduatoria dei progetti di 
promo-commercializzazione turistica per l'anno 2021 e defi-
nizione delle percentuali di contributo da assegnare”; 

 n. 1461 del 209/2021, concernente: “L.R. n. 4/2016 e s.m.i. 
art. 7 comma 2 lett. c) - Delibera di Giunta regionale n. 
1066/2017 e s.m.i. - Parziale modifica per errore materiale 
della deliberazione n. 1293/2021”; 

Dato atto che, con la sopracitata deliberazione n. 
1293/2021 e s.m., tra l'altro: 

 è stata approvata, all’allegato 1, la graduatoria dei pro-
getti di promo-commercializzazione turistica presentati dalle 



imprese, in forma singola o associata, per l'anno 2021, sud-
divisi per fasce di valutazione "Alto", "Medio" e "Basso"; 

 sono state stabilite le percentuali di contributo da appli-
care ai progetti rientranti nelle fasce di valutazione “Alto”, 
“Medio” e “Basso”, come di seguito riepilogato: 

 Progetti inseriti nella fascia di valutazione “Alto”: per-
centuale di contributo pari al 43% della spesa ammessa; 

 Progetti inseriti nella fascia di valutazione “Medio”: per-
centuale di contributo pari al 33% della spesa ammessa; 

 Progetti inseriti nella fascia di valutazione “Basso”: per-
centuale di contributo pari al 23% della spesa ammessa; 

Rilevato che nella sopracitata graduatoria è stato 
erroneamente indicato il numero di protocollo assegnato alla 
domanda di contributo contraddistinta dal numero progressivo 
35; 

Dato inoltre atto che l’articolo 13 dell'Allegato A alla 
citata deliberazione n. 1066/2017 e s.m. prevede che il 
dirigente regionale responsabile per materia disponga con 
proprio atto la concessione dei contributi ai progetti di promo-
commercializzazione sulla base di quanto stabilito dalla Giunta 
regionale, tenuto conto delle risorse stanziate nell’apposito 
capitolo del bilancio regionale di previsione per l’esercizio 
finanziario e secondo il seguente ordine di priorità: 

 Progetti con valutazione “Alto”; 

 Progetti con valutazione “Medio”; 

 Progetti con valutazione “Basso”; 

Viste le note con cui i seguenti soggetti hanno manifestato 
l’intenzione di ritirare la domanda di contributo presentata 
per la realizzazione dei progetti sottoindicati: 

 nota acquisita agli atti con prot. 910925/2021, inviata da 
CONSORZIO VISIT FERRARA con riferimento al progetto “Alla 
scoperta di Ferrara tra mare, arte e natura 2021”; 

 nota acquisita agli atti con prot. 920533/2021, inviata da 
CONSORZIO RICCIONE INTRATTENIMENTO con riferimento al 
progetto “Riccione DNA giovane: musica, sport e servizi”; 

Richiamate: 

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, 
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto compatibile e non in 
contrasto con i principi e postulati del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.; 

 le LL.RR. nn. 11, 12 e 13 del 29/12/2020; 

 le LL.RR. nn. 8 e 9 del 29/07/2021; 



 la deliberazione n. 2004/2020 “Approvazione del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestio-
nale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023” e 
succ.mod.; 

Verificato che lo stanziamento attuale sui pertinenti 
Capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di 
previsione 2021, pari ad € 2.900.000,00, è sufficiente per 
assegnare il contributo a tutti i progetti ammissibili, che si 
realizzeranno completamente entro il 31/12/2021, in 
considerazione delle percentuali di contributo stabilite dalla 
Giunta regionale con deliberazione n. 1293/2021, come di seguito 
dettagliato: 

 Capitolo 25666 “Contributi alle imprese, anche in forma as-
sociata, per iniziative di promo-commercializzazione turi-
stica (artt. 5 e 7 L.R. 25 marzo 2016, n. 4)”: € 1.145.000,00; 

 Capitolo 25678 “Contributi alle imprese, anche in forma as-
sociata, per iniziative di promocommercializzazione turistica 
(artt. 5 e 7 L.R. 25 marzo 2016, n.4) - Altre risorse vinco-
late”: € 1.755.000,00; 

Dato atto: 

 che i contributi in oggetto, come esplicitato all’art. 14 del 
bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 
1066/2017 e ss.mm., vengono concessi secondo quanto stabilito 
nel Regolamento CE della Commissione del 18 dicembre 2013, n. 
1407 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti di 
importanza minore "de minimis", entrato in vigore a partire 
dal 1° gennaio 2014, pubblicato sulla GUUE del 24 dicembre 
2013, serie L352/1; 

 delle risultanze dei controlli effettuati, dai quali risulta 
che i contributi concedibili ai beneficiari sotto riportati 
sulla base di quanto stabilito con deliberazione n. 1293/2020, 
comportano il superamento del massimale di € 200.000,00 sui 
tre esercizi finanziari di riferimento, e devono pertanto 
essere ridefiniti, secondo quanto indicato in tabella: 

N. 
progr. 

Prot. Beneficiario e         Titolo 
Progetto 

Contributo 
concedibile 

Superamento 
massimale “de 

minimis” 

Contributo 
ridefinito 

2 778880 MODENATUR SOC.CONS. A R.L. 

UN VIAGGIO SORPRENDENTE TRA 
ARTE, SAPORI E MOTORI 

64.500,00 685,02 63.814,98 

10 786702 TERME DI CASTEL SAN PIETRO 
DELL'EMILIA S.P.A. 
LA RIPRESA POST COVID-19 
PARTE DAL TERRITORIO 

38.362,50 27.727,79 10.634,71 

19 788380 GLAMPING CESENATICO SOCIETA' 
A RESPONSABILITA' LIMITATA 
CON UNICO SOCIO 

47.520,00 10.505,62 37.014,38 



CESENATICO CAMPING VILLAGE & 
PINETA SUL MARE: LA VACANZA 
CHE VA DRITTA AL CUORE - 
PRIMA ANNUALITA 

37 790783 TAHITI GEST S.R.L. 

FRIENDLY VILLAGE 4 HOLIDAY 
62.887,50 2.650,75 60.236,75 

42 791011 ESSEPIENNE S.R.L. 

NATURA & HEALTH WORLD 

63.855,00 13.982,92 49.872,08 

Ritenuto pertanto: 

 in considerazione delle suddette disponibilità del bilancio 
regionale, ed in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta 
regionale con la deliberazione n. 1293/2021, fatti salvi gli 
adeguamenti sopra definiti conseguenti all'applicazione della 
normativa vigente in materia di aiuti di Stato, di concedere 
con il presente provvedimento i contributi indicati a fianco 
di ciascuno, ai soggetti elencati nell’Allegato 1 al presente 
atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, per un 
onere finanziario complessivo di Euro 2.762.935,23; 

 che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese previste e 
alle modalità gestionali delle procedure medesime, trattan-
dosi di contributi soggetti a rendicontazione, e che pertanto 
si possa procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a 
favore dei beneficiari di cui All’Allegato 1 al presente atto, 
per la somma complessiva di Euro 2.762.935,23; 

 di prendere atto della volontà di CONSORZIO VISIT FERRARA di 
ritirare la domanda di contributo presentata per la realiz-
zazione del progetto “Alla scoperta di Ferrara tra mare, arte 
e natura 2021”; 

 di prendere atto altresì della volontà di CONSORZIO RICCIONE 
INTRATTENIMENTO di ritirare la domanda di contributo presen-
tata per la realizzazione del progetto “Riccione DNA giovane: 
musica, sport e servizi”; 

 di riportare in modo corretto, nell’Allegato 1 parte inte-
grante del presente atto, il numero di protocollo assegnato 
alla domanda di contributo contraddistinta dal numero pro-
gressivo 35; 

 di approvare, agli allegati 2, 3 e 4, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, i fac-simile di modulistica 
per la rendicontazione dei contributi concessi, da presentare 
rispettivamente da parte delle imprese beneficiarie singole, 
e da parte di impresa mandataria ed imprese mandanti delle 
ATI beneficiarie; 

 di approvare, in allegato 5 parte integrante e sostanziale 
del presente atto, lo schema di nuovo piano finanziario da 
compilare ed allegare alle eventuali richieste di modifica 
dei progetti presentate dai beneficiari; 



Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che 
saranno disposti in attuazione del presente atto è compatibile 
con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6 del citato 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso inoltre atto che: 

 tra i progetti di promo-commercializzazione turistica rite-
nuti ammissibili a contributo, per i quali si procede alla 
concessione col presente atto, tre sono stati presentati da 
aggregazioni costituite in forma di Associazione temporanea 
di impresa (A.T.I.) regolarmente costituite, come risulta da-
gli atti costitutivi acquisiti agli atti del competente Ser-
vizio, ai quali si rimanda; 

 i sopracitati atti costitutivi individuano l'impresa capo-
gruppo mandataria, le imprese mandanti e le quote di parte-
cipazione al progetto di ciascuna impresa partecipante 
all'A.T.I.; 

 all'impresa capogruppo mandataria individuata è stato confe-
rito mandato speciale con rappresentanza esclusiva delle im-
prese mandanti, nei confronti della Regione Emilia-Romagna e 
la stessa rappresenta l'unico interlocutore di questa ammi-
nistrazione per quanto concerne tutte le operazioni e gli 
atti connessi con l'attuazione di quanto previsto dal pre-
sente provvedimento ed in particolare l'erogazione dell'im-
porto ad essa spettante. La mandataria agirà in via esclusiva, 
fermo restando la responsabilità contabile, amministrativa e 
rendicontuale di ciascuna impresa riunita; 

 le sopracitate A.T.I. sono individuate, all’allegato 1 parte 
integrante del presente atto, con: 

 n. progressivo 26, prot. 789354; 

 n. progressivo 38, prot. 790879; 

 n. progressivo 54, prot. 792171; 

e sono costituite come di seguito indicato:  

N. 
PROGR. DENOMINAZIONE ATI 

IMPRESA MANDATARIA 
CAPOFILA E RELATIVA QUOTA 

DI PARTECIPAZIONE 

IMPRESE MANDANTI E 
RELATIVA QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

26 A.T.I "NAUTICA E 
NATURA" 

ROMEA INTERNATIONAL BEACH 
SRL (C.F. 02519410399): 
53,80% 

COLUMBIA BROTHERS S.R.L. 
(C.F. 02602350395): 
14,10% 
ACME S.R.L. (C.F. 
01338710393): 18% 
MEC 1 S.R.L. (C.F. 
02552100394): 14,10% 

38 A.T.I. "ESPERIENZE 
NEL DELTA" 

ATLANTIDE STUDI E SERVIZI 
AMBIENTALI E TURISTICI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE (C.F. 
01134730397): 50% 

AQUA S.R.L. (C.F. 
01200790291): 25% 
SIMPATIA S.R.L. (C.F. 
02399640396): 25% 



54 A.T.I. "CIRCUIT & 
LAND" 

SANTA MONICA S.P.A. (C.F. 
00378530406): 50% 

ARIMINUM TRAVEL S.R.L. 
(C.F. 04300370402): 20% 

GRESINI RACING S.R.L. 
(C.F. 01357850393): 30% 

Visti: 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.; 

 la deliberazione n. 111 del 28/01/2021, avente ad oggetto 
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza. Anni 2021-2023”; 

 l’art. 4, comma 6 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 l’art. 83, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 159/2011 e successive 
modificazioni, come modificato con Legge 24 aprile 2020, n. 
27; 

Viste: 

 la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordina-
mentali in materia di pubblica amministrazione” ed in parti-
colare l’art. 11; 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui con-
tratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 
2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003, è 
stato assegnato dalla competente struttura ministeriale ad ogni 
progetto di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento, uno 
specifico Codice Unico di Progetto (C.U.P.), come indicato 
nell’allegato stesso; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna” e ss.mm.; 

Richiamate infine le seguenti deliberazioni di Giunta 
regionale, esecutive nei modi di legge: 

 n. 468/2017, n. 2013/2020, n. 2018/2020 e n. 771/2021; 

 n. 2416 del 29/12/2008, avente ad oggetto “Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti con-
seguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 



della delibera 450/2007” e succ. mod., per quanto applica-
bile; 

 Viste inoltre le determinazioni dirigenziali n. 2373/2018, 
n. 10257/2021 e n. 10285/2021; 

 Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile; 

Attestata la regolarità ammnistrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate: 

1. di prendere atto della volontà di CONSORZIO VISIT FERRARA di 
ritirare la domanda di contributo presentata per la realiz-
zazione del progetto “Alla scoperta di Ferrara tra mare, arte 
e natura 2021”; 

2. di prendere atto della volontà di CONSORZIO RICCIONE INTRAT-
TENIMENTO di ritirare la domanda di contributo presentata per 
la realizzazione del progetto “Riccione DNA giovane: musica, 
sport e servizi”; 

3. di concedere, in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta 
regionale con la deliberazione n. 1293/2021 e fatti salvi gli 
adeguamenti conseguenti all'applicazione della normativa vi-
gente in materia di aiuti di Stato, il contributo indicato a 
fianco di ciascuno, ai soggetti elencati nell’Allegato 1 al 
presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, 
per un onere finanziario complessivo di Euro 2.762.935,23; 

4. di imputare la somma di Euro 2.762.935,23 sui seguenti Capi-
toli del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di 
previsione 2021, che presentano la necessaria disponibilità, 
approvato con deliberazione n. 2004/2020 e succ.mod., regi-
strata come segue: 

 quanto ad € 1.007.935,23, a favore di imprese singole, sul 
capitolo 25666 “Contributi alle imprese, anche in forma 
associata, per iniziative di promo-commercializzazione tu-
ristica (artt. 5 e 7 L.R. 25 marzo 2016, n. 4)”, all’impegno 
9900;  

 quanto ad € 1.755.000,00, sul capitolo 25678 “Contributi 
alle imprese, anche in forma associata, per iniziative di 
promocommercializzazione turistica (artt. 5 e 7 L.R. 25 
marzo 2016, n.4) - Altre risorse vincolate”, di cui: 

 € 1.643.087,62, a favore di imprese singole, all'impegno 
n. 9901; 



 € 111.912,38, a favore di Associazioni temporanee di im-
presa (A.T.I.), all’impegno n. 9902; 

5. che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le 
stringhe concernenti la codificazione della transazione ele-
mentare, come definita dal citato Decreto, sono di seguito 
espressamente indicate, e che in relazione ai codici C.U.P. 
si rinvia all’Allegato 1 parte integrante del presente atto: 

Capi-
tolo 

Mis-
sione 

Progr. Codice 
economico 

COFOG Tr.UE SIOPE C.I. 
Spesa 

Gestione 
ordinaria 

25666 07 01 U.1.04.03.99.999 04.7 8 1040399999 3 3 

25678 07 01 U.1.04.03.99.999 04.7 8 1040399999 4 3 

6. che è stato assegnato dalla competente struttura ministe-
riale, ad ogni progetto finanziato col presente provvedi-
mento, uno specifico Codice Unico di Progetto (C.U.P.), come 
indicato nell’Allegato 1 al presente atto; 

7. che alla liquidazione della spesa e alla richiesta di emis-
sione dei titoli di pagamento, provvederà, con propri atti 
formali, il Dirigente regionale competente per materia ai 
sensi della normativa contabile vigente, nonché della deli-
berazione di Giunta regionale n. 2416/2008 e successive mo-
dificazioni e della deliberazione di Giunta regionale n. 
1066/2017 e succ.mod.; 

8. di approvare i fac-simile di modulistica per la rendiconta-
zione dei contributi concessi, da presentare rispettivamente 
da parte delle imprese beneficiarie singole, da parte di 
impresa mandataria ed imprese mandanti delle ATI beneficia-
rie, che agli allegati 2, 3 e 4 al presente atto, ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

9. di approvare lo schema di nuovo piano finanziario da compi-
lare ed allegare alle eventuali richieste di modifica dei 
progetti presentate dai beneficiari, che in allegato 5 al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

10. di aver acquisito i codici COR rilasciati dal Registro 
Aiuti per identificare univocamente gli aiuti de minimis con-
cessi con il presente atto, indicati nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

11. di riportare in modo corretto, nell’Allegato 1 parte inte-
grante del presente atto, il numero di protocollo assegnato 
alla domanda di contributo contraddistinta dal numero pro-
gressivo 35; 

12. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26 comma 2 del  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di pre-
venzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 
del medesimo D.Lgs.; 



13. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Te-
lematico Ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

 

        La Responsabile del Servizio 

             Paola Bissi 

 

 

 

 


